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 Expte.: CSE/9999/1100823880/18/PA. 
 
 SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DE EDIFICIOS, 

INSTALACIONES, MOBILIARIO Y EQUIPOS EN LOS CENTROS 
SANITARIOS DEPENDIENTES DE LA GERENCIA DEL ÁREA III DE 

SALUD. 
 

 

CONSULTAS Y DUDAS PLANTEADAS POR LAS EMPRESAS CON 
POSTORIORIDAD A LA VISITA A LAS INSTALACIONES. 

 
 

1.- VALORIZA FACILITIES, S.A.U:  
 
 
“En relación a la licitación del mantenimiento del AREA III DE SALUD (exp. 
CSE/9999/1100823880/18/PA), tenemos algunas dudas pendientes tras la visita a los 
centros: 
 

 ¿El listado de filtros del ANEXO VIII es la cantidad de filtros a cambiar 
anualmente o en todo el periodo de contrato? 
 

RESPUESTA : 
El numero y características de filtros corresponden a las maquinas y equipos donde 
tienen que ir instalados. Los cambios de los mismos obedecen a  criterios técnicos 
(alarmas por unidad  de los presostatos y/o manómetros diferenciales de presión, 
recomendaciones  del  fabricante y estado visual de filtros en algunos casos) y a 
criterios biosanitarios (riesgo microbiológico y nosocomial, autoridades y mandos 
asistenciales,  etc). 

 
 

 ¿Se incluye en el alcance del contrato las revisiones de conductos de clima y 
revisión de la calidad ambiental, según UNE 100012 y 171330, 
respectivamente? 
 

RESPUESTA : 
Incluyen las validaciones de salas y equipos de clima especiales y areas de alto riesgo. 
Las revisiones de conductos, limpiezas, y desinfecciones  de equipos de climatización y 
salas, no entran en este contrato, siendo realizado por empresa especializada por 
contrato de sistemas de bioseguridad en aire. 

 

 ¿Podrían por favor indicarnos cuántos extintores y BIES habría que retimbrar 
durante el periodo de ejecución del contrato? 

RESPUESTA: Ver relación de extintores y BIES anexa a este documento. 
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 ¿Las 150 páginas A-4  de longitud de la memoria técnica se 
refiere a 150 caras o a 150 páginas por delante y por detrás? 

¿Se incluye en esas páginas el apartado de criterios sociales?   
RESPUESTA : 

Las instrucciones al respecto se encuentran en el apartado 15 de 
Cuadro de Características del Pliego Tipo de Cláusulas 

Administrativas Particulares 
 

 ¿Podrían por favor indicarnos el número de puertas 

automáticas que hay en el Hospital? 
RESPUESTA : 

Las  Puertas Automáticas y Barreras de Lorca Instelec (Hospital y 
Centros de Salud) y las Puertas Automáticas del Hospital de GEZE. 
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